Apelo do reconvinte 

DEVOLUÇÃO EM DOBRO – APLICAÇÃO DO ART. 940 DO 

CÓDIGO CIVIL. 

Cuida-se  de ação de cobrança em que o Banco Itaubank S/A 

buscou o adimplemento de dívida relativa ao Contrato de Empréstimo n. 

03228117, no valor de R$ 96.058,41 (noventa e seis mil e cinquenta e oito 

reais e quarenta e um centavos) – na qual o demandado apresentou 

reconvenção alegando que a dívida já estava paga e, com base nisto, 

postulou a devolução em dobro do valor cobrado (com base no art. 940 do 

CC), bem como indenização por danos morais e materiais.

[...]

abriu caminho para a aplicação do art. 940 do Código Civil.  

Diante de tudo que foi referido, deve ser provido o apelo do 

reconvinte no ponto para que o Banco Itaubank seja condenado à devolução 

do dobro do valor indevidamente cobrado que, no caso, é de R$ 96.058,41 

(noventa e seis mil e cinquenta e oito reais e quarenta e um centavos), 

acrescidos de correção monetária, pelo IGP-M, desde a data do ajuizamento 

da ação de cobrança e juros de mora da intimação do autor/reconvindo para 

contestar a reconvenção. 

Justifico a aplicação de juros a partir do momento indicado por